福建省教育厅文件

闽教科〔2014〕57号

福建省教育厅关于2014年度福建省中青年
教师教育科研项目（思想政治工作专项）
申报工作的通知
各设区市委教育工委、教育局，省属高校：

现将2014年度福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申报工作的有关事项通知如下：

一、项目类别与资助额度

2014年度设立福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）163项，分为重点委托课题、高校思想政治理论课教学研究、辅导员骨干研究和高校网络文化建设与管理研究专项四类，该专项课题研究时限均为1-2年。

（一）A类重点委托课题3项、每项资助2万元。

（二）高校思想政治理论课教学研究专项60项，其中：A类课题40项、每项资助0.3万元、项目承担单位按1：1比例配套予以资助；B类课题20项、研究经费由项目承担单位自筹。
（三）高校辅导员骨干研究专项60项，其中：A类课题40项、每项资助0.3万元、项目承担单位按1：1比例配套予以经费资助；B类课题20项、课题研究由项目承担单位经费自筹。
（四）高校网络文化建设与管理研究专项40项，其中：A类课题20项、每项资助0.3万元、项目承担单位按1：1比例配套予以经费资助；B类课题20项、课题研究经费由承担单位自筹。

二、申报条件

（一）思想政治理论课教学研究专项的项目申报人为我省高校从事思想政治理论课一线教学的专任教师；辅导员骨干研究专项的项目申报人为我省高校一线专职辅导员并具备讲师（中级）及以上职称，其中B类课题的项目申报人可为初级职称；网络文化建设与管理研究专项的项目申报人为我省高校从事网络文化建设与管理的一线专兼职工作人员，其中已开通“易班”的高校原则上应为本校从事易班工作的一线专兼职工作人员。

（二）项目申报人应根据课题研究的实际需要，按照“出成果、出人才”的原则，组建结构合理的课题组。

（三）每位项目申报者限报一个项目，课题组成员最多只能同时参加两个项目的申请。所列课题组成员必须征得成员本人同意，否则视为违规申报。

（四）课题申报项目名称必须符合《福建省高校2014年度思想政治工作专项研究课题指南》（见附件1）和所列内容的范围。
（五）有以下情况之一者不得申报本专项：

1、在研的省级以上社科研究项目或省中青年教师教育科研项目的负责人。

2、近三年已主持过省中青年教师教育科研的人文社会科学研究项目（高校思想政治理论课教学研究专项、高校辅导员骨干研究专项）。

各高校要对申报人条件进行严格把关。对不符合条件者，一经核实，我厅将不予立项。

三、申报方法

（一）申报单位应在申请书单位意见栏中体现经费配套的承诺。

（二）各单位实行等额申报（名额分配见附件2），超额申报将不予受理。省属高校申报项目须经学校科研管理部门审核后，由学校组织评审后择优推荐上报；市属高校的申报项目须经学校科研管理部门审核后，由市委教育工委（教育局）组织评审后择优推荐上报。

（三）我厅经审核、公示无异后，即对各单位推荐申报的项目予以立项。

（四）申报材料和截止时间：

1、审查合格的《福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申请书》（附件3）1份。

2、《2014年度福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申报简况表》（附件4）1份。

3、请各设区市委教育工委（教育局）和省属高校于2014年12月31日前，将审查合格的纸质申请材料（《申请书》和《申报简况表》各一式1份）报送省教育厅科技处，并将《申报简况表》电子版发送至信箱jytkjc@fjedu.gov.cn。《申请书》和《申报简况表》电子版请到福建省教育厅网站下载中心下载。

项目管理的有关事项请按省教育厅、财政厅《福建省中青年教师教育科研项目管理暂行办法》（闽教综〔2013〕27号）执行。

联系人：省教育厅思政处，谢秋运，0591－87091278

        省教育厅科技处，陆淅，0591－87091406

附件：1.2014年度福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）课题指南

2.2014年度福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申报项目数分配表

3.福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申请书

4.2014年度福建省中青年教师教育科研项目（思想政治工作专项）申报简况表

福建省教育厅

2014年11月25日

附件1

2014年度福建省中青年教师教育科研项目

（思想政治工作专项）课题指南

一、A类重点委托课题

1.全省高校青年教师思想政治状况调研（委托单位：福州大学党委宣传部）

2.全省高校思想政治理论课教学质量状况调研（委托单位：福建师范大学马克思主义学院）

3.高校维稳工作专题调研（委托单位：福建师范大学党委宣传部）

二、高校思想政治理论课教学研究专项课题指南
1.思想政治理论课回应学生思想困惑与理论难点问题研究（按不同课程分开申报）

2.当代社会思潮对高校思想政治理论课的影响及对策研究

3.以社会主义核心价值体系引领思想政治理论课教学研究

4.思想政治理论课增强学生学习自主性研究

5.思想政治理论课教学的考核与评价方式改革研究

6.思想政治理论课教师考核评价体系研究

7.思想政治理论课实践教学创新研究

8.影响思想政治理论课教学实效性的瓶颈问题研究

9.大学生喜爱的思想理论学习方式研究

10.大学生思想理论学习效果的影响因素研究

11.高校思想政治理论课教学方式方法研究

12.思想政治理论课教材优势向教学优势转化研究

13.思想政治理论课教学风格与教学艺术研究

14.大学生的心理、思想特点与思想政治理论课的针对性研究

15.教师理论素养及理论应用能力在思想政治理论课教学中的作用研究

16.思想政治理论课教学效果评价研究

17.提高高校思想政治理论课教学实效性的对策与路径研究

18.在思想政治理论课各门课程教学中贯彻党的十八大精神研究（按不同课程分开申报）

19.结合各门思想政治理论课程特点开展“中国梦”宣传教育研究（按不同课程分开申报）

20.高校马克思主义理论学科建设与思想政治理论课教学改革互动机制研究

三、高校辅导员骨干研究专项课题指南
1.大学生培育和践行社会主义核心价值观研究
2.立德树人根本任务的实现路径和工作机制研究

3.掌握高校意识形态工作领导权、管理权、话语权研究
4.引导大学生正确认识和对待宗教问题研究
5.推进高校实践育人工作发展研究
6.高校学生社团管理模式创新研究
7.大学生常见的心理问题及对策研究
8.校园流行文化趋势及其引领机制研究
9.大学生使用微博、社交网站及移动上网状况、影响评价及学校跟进工作的办法研究
10.高校学生网上诉求表达和现实行为方式研究
11.增强高校辅导员博客、微博客影响力研究
12.高校辅导员职业能力提升研究
13.高校学生行为规律、群体特征与维护稳定工作研究
14.新形势下社会热点问题对高校学生的影响及应对研究
15.提升研究生思想政治教育实效研究
16.大学生社会责任感的内涵及其培养机制研究
17.高校少数民族学生教育管理服务工作中的难点问题研究

18.新时期高校学生工作特点、规律及发展趋势研究

19.大学生人文素养提升途径研究

20.当代大学生对主流意识形态宣传与教育认同研究

四、高校网络文化建设与管理研究专项课题指南

1.高校网络思想政治教育平台构建与作用发挥研究
2.社会主义核心价值观融入网络思想政治教育研究

3.高校网络工作队伍建设，微博大V、草根意见领袖培育研究

4.校园网络舆情的监督、预警、干预和引导机制研究

5.大学生网络文化工作室建设与管理研究

6.“易班”校本化建设途径与实践研究

7.提升“易班”学生用户活跃度和粘性对策研究

8.创办高校网络名站、名栏实现路径研究
9.提升高校网络交互性学生主题活动育人实效、构建网上网下双向育人工作机制研究
10.高校校园网络及手机终端应用的研发与使用研究

11.高校网络思想政治教育路径创新研究

12.高校网络文化建设与管理激励评价机制改革研究

13.高校校园网络文化载体及文化产品创新研究

14.校报校刊数字化与校园网络载体资源整合研究

15.大学生网络话语方式转变与创新网络思政教育话语方式研究

(依申请公开)

福建省教育厅办公室                       2014年12月1日印发

- 4 -
- 3 -